
S puneam, la sfîrşitul stagiunii 
'95-'96 , că unul dintre cele 
mai bune teatre din ţară este 

Ţăndărică condus de Mihaela Toniţa- 
Iordache şi de echipa domniei sale. 
Strategia artistică şi managerială a 
dezvoltat, pe termen scurt şi pe termen 
lung, un program clar şi coerent, cu 
importante realizări la sediu, în cele 
două săli, şi participări la festivaluri 
internaţionale. Stagiunea care s-a în
cheiat a numărat şase premiere - M icul 
prinţ, Fata babei şi fata m oşneagului, 
Coţofana hoaţă, Bastien ş i Bastienne,

Play Faust

Pinocchio, M otanul încălţat (premiera 
a avut loc în august la Perugia, la Fes
tivalul Păpuşilor) şi patru turnee de 
succes în lume: Franţa, Iugoslavia 
(Subotica), Singapore şi Perugia. Ni
mic nu se face aici, la Ţăndărică, în 
salturi, improvizat sau superficial. 
Tradiţia impresionanta a teatrului de 
păpuşi şi marionete de la noi, afirmat 
de mari personalităţi ca Margareta 
Niculescu, Pál Antal, Ildikó Kovács, 
Horia Dadivescu, Ştefan Lenkisch 
impune nu doar o ştachetă valorică ri
dicata, un punct de referinţă, ci şi o 
evoluţie fireasca, o adaptare la noile 
tendinţe. în cele mai multe dintre spec
tacolele de la Ţăndărică observăm ino
vaţii, căutarea unor noi modalităţi de 
exprimare artistică, de construire şi de 
mînuire a păpuşilor şi marionetelor. E- 
xistâ acum două direcţii: lucrul tradiţi
onal după paravan dar şi eliminarea 
lui, punerea de fapt în valoare a acto- 
rului-păpuşar. Se valorifică astfel o 
nouă relaţie între păpuşă şi păpuşar în- 
tr-un spectacol modem şi dinamic. 
Mişcarea scenică, dezvoltarea perso
nalităţii fiecărei păpuşi sau marionete, 
uşurinţa mînuirii, expresivitatea cor
porală a actorilor sínt lucruri constante 
în montările de la Ţăndărică. Şi mai 
este ceva extrem de semnificativ. Aici 
lucrează practic, cot la cot, două gene
raţii de artişti păpuşari: şcoala veche, 
de renume, cu nume ca Brînduşa Za- 
iţa-Silvestru, dar şi tinerii absolvenţi ai 
secţiei de actori-pâpuşari de la Acade
mia de Teatru şi Film din Bucureşti, cu 
nume ca, de exemplu, Gabriel Apos
tol. Tradiţionalism şi modernitate, ex- Motanul încălţat. Regia: Cristian Pepino. Teatrul „Ţăndărică“

periment şi performanţă ar fi cîteva 
dintre atributele, şi, de ce nu, atuurile 
vieţii teatrale de la Ţăndărică, un teatru 
normal care joacă de luni pînâ dumi
nică, cu sălile pline, basmul românesc, 
literatura universală pentru copii, şi nu 
numai, opera pentru copii, recitaluri de 
virtuozitate artistică. Frapantă este şi 
modestia întregii trape, pasiunea şi no
bleţea cu care se dăruiesc mai micilor 
şi mai marilor.

Dar normalul de la Ţăndărică mai 
are o cauză bine determinată: lumea cre
atorului şi profesorului Cristian Pepino.

L -AM CUNOSCUT pe Cris
tian Pepino în 1994, la Săp- 
tămîna teatrelor de păpuşi, 

ediţia a XlV-a de la Constanţa (unde, 
seri la rînd, am rîs cu toţii amuzaţi de 
poantele lui Cleo Domozinâ, regretata 
directoare a Teatrului de păpuşi din 
Craiova, frumoasă şi veselă, pe care 
am văzut-o ultima dată la premiera cu 
Danaidele şi de care îmi amintesc me
reu cînd vine vorba de păpuşi). Apa
rent timid, neîndemînatic şi fîstîcit, 
regizoral Cristian Pepino este, în cele 
mai multe dintre realizările sale sce
nice, sigur pe el, animat de o neobosită 
dorinţă de căutare şi de inventivitate,

Scenă din Pinocchio. Regia: Cristian Pepino. Teatrul „Ţăndărică“
riguros şi plin de fantezie în acelaşi 
timp. Coincidenţa fericită pentru mine 
a fost sâ-1 descopăr la Constanţa în 
ambele sale calităţi: regizor şi pro
fesor. Atunci am văzut Adunarea pă
sărilor (pe un scenariu de Mihaela 
Toniţa-Iordache), o coproducţie a Tea
trului Ţăndărică cu prima promoţie de 
actori-păpuşari de la ATF Bucureşti, 
păstoriţi de profesoral Pepino, specta
col ce va rămîne în istoria teatrului de 
gen. Adunarea păsărilor (scenografia - 
Cristina Pepino) este o poveste non- 
verbală, cu multe elemente vizuale ce 
trimit la Peter Brook, de o mare fineţe 
şi eleganţă a expresiei corporale, o 
performanţă artistică. Aceeaşi expe
rienţa a unei poveşti fără cuvinte o reia 
Pepino, în cu totul altă formulă, în 
spectacolul Play Faust unde scenariul, 
regia şi scenografia îi aparţin, costu
mele sínt semnate de Cristina Pepino 
(colaboratoarea sa permanentă) iar 
mişcarea scenică de Theresa Caşu. Şi 
acesta a fost un spectacol-examen al 
studenţilor de la secţia păpuşi-mari- 
onete în colaborare cu Ţăndărică, o 
procedură pe cît de normală, pe atît de 
profitabila pentru toată lumea. în Play 
Faust (cînd vor apărea aceste rînduri, 
spectacolul se va juca la Charleville- 
M éziéres, în Franţa, la Intîlnirea Şcoli
lor Superioare de M arionetişti, unde 
director este binecunoscuta Margareta 
Niculescu), locul cuvintelor este luat 
de muzică, leit-m otivul şi multe din 
teme fiind din Carmina Burana de 
Carl Orff, care devine un suport expli
cativ, care dă un anume ritm şi sens 
succesiunii de imagini. Povestea bătrî- 
nului Faust şi a vînzârii sufletului său 
este abordata dintr-un punct de vedere 
erotico-sexual. Mephisto îl tentează, îl 
provoacă scoţînd în faţă artileria grea: 
muzică incitantâ, exhibiţii şi trupuri 
super-dimensionate, ritmuri şi dansuri 
excitante. Capcana lui Mephisto este 
sugerată şi prin decor: spaţiul este 
practic o închisoare cu porţi metalice,

rece „animat“ diavoleşte de un dezmăţ 
al simţurilor, ispite sigure pentru bietul 
Faust. Dincolo de cortina roşie, în 
acordurile din Carmina Burana, une
ori prelucrate cu ironie, forma ipocri
ziei, a falsului şi a minciunii se concre
tizează. Pe târîmul infernului, seducă
tor din afară, păcatele sínt tot atîtea 
facturi de plată pentru păcătoşi: torturi, 
biciuiri, batjocură, blasfemie. Croma
tica folosită pentru costume este foarte 
precisă: alb, negru, roşu. Pentru a în
graşă coral ispitelor şi păcatelor, Pe
pino apelează la măşti enorme, groteşti 
(văd enorm şi simt monstruos!), fabri
cate dintr-un burete tratat special. Ex
presivitatea lor este clară şi bine dife
renţiată, mesajul impecabil conţinut şi 
transmis. Jocul cu aceste măşti este 
foarte plastic, ca şi acela cu delicatele 
marionete, mînuite cu sensibilitate de 
Gabriel Apostol şi Daria Gânescu. în 
final, după tradiţionalul paravan, se 
reia pe scurt, de data asta cu păpuşi, 
esenţialul: vînzarea sufletului, semna
rea pactului cu diavolul. Forţa specta
colului stă şi în coabitarea mai multor 
tehnici ale teatrului de gen, dar şi în 
plastica gestualâ şi corporală a acto
rilor. O singură suferinţă cred că are 
Play Faust\ luminile. în  rest, scene de 
o mare frumuseţe pe o idee pertinentă 
şi bine argumentată scenic.

INOVAŢII există şi în alte 
spectacole ale lui Pepino. în 
Sînziana ş i Pepelea, un superb 

basm realizat la Ţăndărică, Pepino 
merge pe super-dimensionarea perso
najelor, construind păpuşi de dimensi
uni neobişnuite pe o scenă de teatru 
pentru copii. în  Pinocchio, din nou 
mai multe tehnici se împletesc fără re
proş. Aici, diversitatea construcţiei pă
puşilor, a măştilor atinge un nivel, din 
nou, al performanţei. Expresia fiecărei 
măşti sau păpuşi este foarte bine prinsă 
şi foarte uşor de urmărit ca intenţie şi 
ca mesaj. Mînuirea se face cu multă 
graţie, şi o remarcam astă vară pe tînâ- 
ra absolventă Daria Gânescu (Pinoc
chio) lucrînd cu vocaţie alături de Ga
briel Apostol şi de colegii ei de pro
moţie. Păpuşa ca dublu apare cum în 
Pinocchio (Femeia cu copilul ). De 
asemenea Zîna, o apariţie spectaculoa
să, aduce o noutate în construire şi mî
nuire. Proporţiile personajelor diferă şi 
ele şi intră în relaţie cu decorai de 
basm, de poveste, feeric şi funcţional 
totodată. Spiritul ludic traversează de 
la un capăt la celălalt acest spectacol 
plin de fantezie şi de rigoare, încărcat 
de soluţii tehnice şi artistice noi, di
namic şi cald.

Aşadar, fiţi cu ochii pe Cristian Pe
pino şi pe teatral Ţăndăricâ\ Nu veţi 
găsi senzaţionalul care bîntuie tranziţia 
noastră. Veţi găsi un spaţiu miraculos, 
de poveste adevărată, de căutare şi de 
împlinire, o lume normală şi fascinan
tă, cum este cea a păpuşilor!
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Lumea lui Pepino 
ţi normalul
«Ţăndărică"
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